
Dipartimento Mobilità Sostenibile e Trasporti
Direzione Trasporto Pubblico Locale
U.O. Trasporto Pubblico Locale non di Linea e Bus Turistici
E.Q. SERVIZIO AMMINISTRATIVO TRASPORTO PUBBLICO LOCALE NON DI LINEA
SERVIZIO AMMINISTRATIVO TRASPORTO PUBBLICO LOCALE NON DI LINEA
UFFICIO GESTIONE ATTIVITA' SANZIONATORIA LICENZE TRASPORTO PUBBLICO NON DI LINEA E CONTENZIOSO

Determinazione Dirigenziale

NUMERO REPERTORIO QG/1201/2024 del 30/08/2024

NUMERO PROTOCOLLO QG/35916/2024 del 30/08/2024

OGGETTO: Concorso pubblico straordinario per il rilascio a titolo oneroso di n. 1.000 (mille) nuove licenze taxi.
Integrazione del bando di concorso straordinario ai sensi dell’art. 6 del D.L. 4 luglio 2006 n. 223 convertito con
modificazioni dalla L. 4 agosto 2006, n. 248 (cosiddetto Decreto Bersani) – CUP J89I24001070004

IL DIRETTORE

DARIA LUCIANI

Responsabile del procedimento: DARIA LUCIANI

Determinazione Dirigenziale firmata digitalmente da: 

DARIA LUCIANI

rif:202400066452 Repertorio: QG/1201/2024 del 30/08/2024 Pagina 1 di 5



PREMESSO CHE

con Determinazione Dirigenziale Rep. n. QG/1177/2024 del 23 agosto 2024 è stato approvato, ai sensi dell’art. 6 del D.L.
4 luglio 2006 n. 223 convertito con modificazioni dalla L. 4 agosto 2006, n. 248, il bando di concorso straordinario per il
rilascio di 1.000 (mille) licenze taxi;

detto bando non è stato ancora pubblicato né da Formez PA sulla Piattaforma inPA, né da Roma Capitale;

CONSIDERATO CHE

alla luce della normativa vigente, volta a garantire la massima partecipazione alle procedure pubbliche concorsuali, si
ritiene opportuno integrare il bando su indicato con l’inserimento dell’art. 9 bis intitolato “ULTERIORI MODALITÀ PER LA
PRESENTAZIONE DELLA DOMANDA” come di seguito indicato :

"ART. 9 BIS - ULTERIORI MODALITA' PER LA PRESENTAZIONE DELLA DOMANDA

I candidati con disabilità dovranno specificare, in apposito spazio disponibile sul format elettronico, la richiesta di ausili
e/o tempi aggiuntivi in funzione della propria necessità che andrà opportunamente documentata ed esplicitata con
apposita dichiarazione resa dalla commissione medico-legale dell’ASL di riferimento o da equivalente struttura
pubblica. La concessione e l’assegnazione di ausili e/o tempi aggiuntivi sarà determinata a insindacabile giudizio della
commissione di concorso, sulla scorta della documentazione esibita e dell’esame obiettivo di ogni specifica situazione. In
ogni caso, i tempi aggiuntivi non eccederanno il 50% del tempo assegnato per la prova. Tutta la documentazione di
supporto alla dichiarazione resa dovrà essere caricata sul Portale “inPA” durante la fase di inoltro della candidatura in
formato pdf. Il mancato inoltro di tale documentazione non consentirà a Formez PA di fornire adeguatamente
l’assistenza richiesta.

Eventuali gravi limitazioni fisiche sopravvenute successivamente alla data di scadenza della presentazione della
domanda, che potrebbero prevedere la concessione di ausili e/o tempi aggiuntivi, dovranno essere documentate con
certificazione medica rilasciata dall’ASL di riferimento o da equivalente struttura pubblica. Tale documentazione sarà
valutata insindacabilmente dalla commissione di concorso. Solo ed esclusivamente in questo caso la documentazione
potrà essere inviata a mezzo posta elettronica certificata (PEC) all’indirizzo: protocollo@pec.formez.it inserendo in
oggetto la dicitura “bando di assegnazione licenze taxi di Roma Capitale – certificazione medica sig./sig.ra NOME
COGNOME”.

I candidati con diagnosi di disturbi specifici di apprendimento (DSA) dovranno fare esplicita richiesta, in apposito spazio
disponibile sul format elettronico, della misura dispensativa, dello strumento compensativo e/o dei tempi aggiuntivi
necessari in funzione della propria esigenza che dovrà essere opportunamente documentata ed esplicitata con apposita
dichiarazione resa dalla commissione medico-legale dell’ASL di riferimento o da equivalente struttura pubblica.
L’adozione delle richiamate misure sarà determinata a insindacabile giudizio della commissione di concorso, sulla scorta
della documentazione esibita e dell’esame obiettivo di ogni specifico caso, e comunque nell’ambito delle modalità
individuate dal decreto 9 novembre 2021 del Ministro per la pubblica amministrazione. In ogni caso, i tempi aggiuntivi
non eccederanno il 50% del tempo assegnato per la prova. Tutta la documentazione di supporto alla dichiarazione resa
dovrà essere caricata sul Portale “inPA” durante la fase di inoltro della candidatura in formato pdf. Il mancato inoltro di
tale documentazione non consentirà a Formez PA di fornire adeguatamente l’assistenza richiesta.

Sarà assicurata la partecipazione alle prove, senza pregiudizio alcuno, alle candidate che, in forza di idonea
documentazione medica, risultino impossibilitate al rispetto del calendario a causa dello stato di gravidanza o
allattamento, anche attraverso lo svolgimento di prove asincrone e, in ogni caso, la disponibilità di appositi spazi per
consentire l’allattamento. In nessun caso il ricorrere di tali condizioni comprometterà la partecipazione al concorso. Le
candidate in stato di gravidanza o allattamento dovranno specificare la propria condizione in apposito spazio disponibile
sul format elettronico. La commissione di concorso, preso atto della documentazione medica pervenuta, a insindacabile
giudizio adotterà le misure organizzative più idonee secondo quanto previsto dalla normativa vigente e senza
pregiudicare la conclusione tempestiva della procedura. Tutta la documentazione di supporto alla dichiarazione resa
dovrà essere caricata sul Portale “inPA” durante la fase di inoltro candidatura in formato pdf. Il mancato inoltro di tale
documentazione non consentirà a Formez PA di fornire adeguatamente l’assistenza richiesta.”

si ritiene, pertanto, necessario approvare il testo integrato del bando di concorso straordinario per il rilascio di 1.000
(mille) licenze taxi, redatto secondo le linee di indirizzo contenute nella Deliberazione di Giunta Capitolina n. 287 del 1°
agosto 2024;

rif:202400066452 Repertorio: QG/1201/2024 del 30/08/2024 Pagina 2 di 5

mailto:protocollo@pec.formez.it


Vista la Legge 4 agosto 2006, n. 248, di conversione con modificazioni del decreto-legge 4 luglio 2006, n. 223;

Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e ss. mm. ii.;

Vista la Legge n. 21/92 “Legge quadro per il trasporto di persone mediante autoservizi pubblici non di linea”;

Visto lo Statuto di Roma Capitale, approvato con Delibera di Assemblea Capitolina n. 8 del 7 marzo 2013 e ss. mm. ii.;

Visto il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi di Roma Capitale, approvato con Delibera di Giunta
Capitolina del 2 dicembre 2021, n. 306, da ultimo modificato con Delibera di Giunta Capitolina n. 455/2023;

Visto il Regolamento Capitolino per la disciplina del servizio pubblico non di linea n. 51/2021 e s.m.i.;

DETERMINA

di approvare il testo del bando di concorso straordinario per il rilascio di 1.000 (mille) licenze taxi, integrato con il
seguente art. 9 bis :

"ART. 9 BIS - ULTERIORI MODALITA' PER LA PRESENTAZIONE DELLA DOMANDA

I candidati con disabilità dovranno specificare, in apposito spazio disponibile sul format elettronico, la richiesta di ausili
e/o tempi aggiuntivi in funzione della propria necessità che andrà opportunamente documentata ed esplicitata con
apposita dichiarazione resa dalla commissione medico-legale dell’ASL di riferimento o da equivalente struttura
pubblica. La concessione e l’assegnazione di ausili e/o tempi aggiuntivi sarà determinata a insindacabile giudizio della
commissione di concorso, sulla scorta della documentazione esibita e dell’esame obiettivo di ogni specifica situazione. In
ogni caso, i tempi aggiuntivi non eccederanno il 50% del tempo assegnato per la prova. Tutta la documentazione di
supporto alla dichiarazione resa dovrà essere caricata sul Portale “inPA” durante la fase di inoltro della candidatura in
formato pdf. Il mancato inoltro di tale documentazione non consentirà a Formez PA di fornire adeguatamente
l’assistenza richiesta.

Eventuali gravi limitazioni fisiche sopravvenute successivamente alla data di scadenza della presentazione della
domanda, che potrebbero prevedere la concessione di ausili e/o tempi aggiuntivi, dovranno essere documentate con
certificazione medica rilasciata dall’ASL di riferimento o da equivalente struttura pubblica. Tale documentazione sarà
valutata insindacabilmente dalla commissione di concorso. Solo ed esclusivamente in questo caso la documentazione
potrà essere inviata a mezzo posta elettronica certificata (PEC) all’indirizzo: protocollo@pec.formez.it inserendo in
oggetto la dicitura “bando di assegnazione licenze taxi di Roma Capitale – certificazione medica sig./sig.ra NOME
COGNOME”.

I candidati con diagnosi di disturbi specifici di apprendimento (DSA) dovranno fare esplicita richiesta, in apposito spazio
disponibile sul format elettronico, della misura dispensativa, dello strumento compensativo e/o dei tempi aggiuntivi
necessari in funzione della propria esigenza che dovrà essere opportunamente documentata ed esplicitata con apposita
dichiarazione resa dalla commissione medico-legale dell’ASL di riferimento o da equivalente struttura pubblica.
L’adozione delle richiamate misure sarà determinata a insindacabile giudizio della commissione di concorso, sulla scorta
della documentazione esibita e dell’esame obiettivo di ogni specifico caso, e comunque nell’ambito delle modalità
individuate dal decreto 9 novembre 2021 del Ministro per la pubblica amministrazione. In ogni caso, i tempi aggiuntivi
non eccederanno il 50% del tempo assegnato per la prova. Tutta la documentazione di supporto alla dichiarazione resa
dovrà essere caricata sul Portale “inPA” durante la fase di inoltro della candidatura in formato pdf. Il mancato inoltro di
tale documentazione non consentirà a Formez PA di fornire adeguatamente l’assistenza richiesta.

Sarà assicurata la partecipazione alle prove, senza pregiudizio alcuno, alle candidate che, in forza di idonea
documentazione medica, risultino impossibilitate al rispetto del calendario a causa dello stato di gravidanza o
allattamento, anche attraverso lo svolgimento di prove asincrone e, in ogni caso, la disponibilità di appositi spazi per
consentire l’allattamento. In nessun caso il ricorrere di tali condizioni comprometterà la partecipazione al concorso. Le
candidate in stato di gravidanza o allattamento dovranno specificare la propria condizione in apposito spazio disponibile
sul format elettronico. La commissione di concorso, preso atto della documentazione medica pervenuta, a insindacabile
giudizio adotterà le misure organizzative più idonee secondo quanto previsto dalla normativa vigente e senza
pregiudicare la conclusione tempestiva della procedura. Tutta la documentazione di supporto alla dichiarazione resa
dovrà essere caricata sul Portale “inPA” durante la fase di inoltro candidatura in formato pdf. Il mancato inoltro di tale

rif:202400066452 Repertorio: QG/1201/2024 del 30/08/2024 Pagina 3 di 5

mailto:protocollo@pec.formez.it


documentazione non consentirà a Formez PA di fornire adeguatamente l’assistenza richiesta.”

Il bando così integrato, allegato al presente provvedimento quale parte integrante dello stesso, sarà pubblicato, da parte
di Formez PA sulla Piattaforma inPA, sul sito https://www.inpa.gov.it/, nonché da Roma Capitale sul sito istituzionale
seguendo il percorso Amministrazione – Articolazione Uffici – Strutture di Linea – Dipartimento Mobilità Sostenibile e
Trasporti - link https://www.comune.roma.it/web/it/dipartimento-mobilita-sostenibile-e-trasporti.page, e all’Albo
Pretorio online link https://www.comune.roma.it/gedalbonet/.

Il Responsabile del Procedimento relativo al bando in oggetto è l’Avv. Daria Luciani, Direttore della Direzione Trasporto
Pubblico Locale del Dipartimento Mobilità Sostenibile e Trasporti di Roma Capitale, indirizzo di posta elettronica
certificata protocollo.mobilitatrasporti@pec.comune.roma.it.

Il presente provvedimento non ha rilevanza contabile.

Si attesta la regolarità e la correttezza del presente atto e dell’istruttoria documentale preordinata all’emanazione dello
stesso, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.lgs. n. 267/2000

Di dare atto che è stata accertata l’insussistenza di conflitto di interessi, in attuazione dell’art. 6 bis della L. 241/90 e
degli artt. 6 comma 2 e 7 del DPR n. 62/2010.

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso alla competente Autorità Giudiziaria nelle forme e nei limiti
stabiliti dalla legge.

IL DIRETTORE

DARIA LUCIANI

rif:202400066452 Repertorio: QG/1201/2024 del 30/08/2024 Pagina 4 di 5

https://www.inpa.gov.it/
https://www.comune.roma.it/web/it/dipartimento-mobilita-sostenibile-e-trasporti.page
https://www.comune.roma.it/gedalbonet/


Elenco allegati

DESCRIZIONE

Bando rilascio n. 1000 licenze taxi Roma Capitale.pdf

rif:202400066452 Repertorio: QG/1201/2024 del 30/08/2024 Pagina 5 di 5


		2024-08-30T15:01:39+0200
	daria luciani




